ПРОТОКОЛ
 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
сельского поселения Вата

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ – общий отдел, Администрации сельского поселения Вата.

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 12:00 мин. 22.03.2021

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: -  Глава Администрации с.п. Вата – М.В. Функ

СЕКРЕТАРЬ: - ведущий специалист Администрации с.п. Вата – Гибадуллин Р.Р.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
  -   члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Вата.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об организации противопаводковых мероприятий на территории сельского поселения Вата в 2021 году.
(Докладчик – М.В. Функ)
2.Об обеспечении безопасности людей на воде (льду) и проведение профилактической работы с населением во избежание несчастных случаев.
(Докладчик – Р.Р. Гибадуллин)
3. О мерах по охране сельского поселения Вата от  лесных пожаров в 2021 году
(Докладчик – Р.Р. Гибадуллин)

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
О подготовке к весеннему паводку на территории МО сельского поселения Вата - заслушали Главу с.п. Вата, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения М.В. Функ)

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.	Утвердить:
    состав противопаводковой комиссии сельского поселения Вата на весенне-летний период 2021 года.
    план мероприятий по подготовке к паводку и на случай эвакуации людей, животных и материальных ценностей сельского поселения Вата.
   список телефонных абонентов на случай чрезвычайных ситуаций при прохождении паводка в 2021 году на территории сельского поселения Вата.
  состав аварийной бригады на базе цеха ЖКХ сельского поселения Вата для своевременного предотвращения и ликвидации последствий весеннего половодья
2. Членам комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с.п. Вата:
2.1. Обеспечить выполнение мероприятий по подготовке к паводку и на случай эвакуации людей, животных и материальных ценностей сельского поселения Вата.
2.2. Обеспечить ежедневный обход наиболее подверженных к затоплению объектов жизнедеятельности. (срок - период половодья)
2.3. На период паводка обеспечить круглосуточную телефонную связь абонентов на случай чрезвычайных ситуаций при прохождении паводка в 2021 году на территории сельского поселения Вата. (срок - период половодья)
2.4. Рекомендовать руководителям (в составе КЧСиПБ поселения):
-Фельдшерско-акушерскому пункту проверить достаточность резерва медикаментов.
-цеху ЖКХ с.п. Вата проверить достаточность резерва материально-технической базы используемой для ликвидации последствий паводка, также сформировать аварийную бригаду.
-МБОУ «Ватинская ОСШ» проверить достаточность резерва для пункта временного размещения.
3.Аварийной бригаде поселения во время паводка обеспечить время реагирования 10-15 минут, время прибытия в места подтопления 30-40 минут в зависимости от расстояния.
3.1. Осуществить проверку готовности к выполнению задач по противопаводковым мероприятиям.
(срок – до 20.04.2021г.)
4. Контроль за исполнением данных поручений возложить на секретаря комиссии Р.Р. Гибадуллина.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
Об обеспечении безопасности людей на воде (льду) и проведение профилактической работы с населением во избежание несчастных случаев, заслушали секретаря комиссии Р.Р. Гибадуллина:

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению.
2. Членам комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с.п. Вата:
-с целью воспрепятствования выхода людей на лёд при наличии критериев опасности организовать совместное патрулирование с сотрудниками правоохранительных органов для выявления нарушителей установленного порядка, которых привлекать к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
-довести до населения номера телефонов и адреса для передачи и приёма информации о ЧС на водных объектах;
-активизировать профилактическую и разъяснительную работу среди населения, особенно детей и подростков по мерам безопасности на льду;
- при возникновении ЧС на льду принимать меры по спасению людей и немедленно докладывать в МКУ «Отдел по ГО ЧС» (тел. 42-66-94, 42-66-93), оперативному дежурному ЕДДС района (тел. 41-13-34, 41-13-32 или «112»). Информирование населения о разрешенных и запрещенных местах выхода на лед  проводить путем выставления предупреждающих щитов и знаков безопасности.
(срок - период половодья)
3.Контроль за исполнением данных поручений возложить на секретаря комиссии Р.Р. Гибадуллина.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
О мерах по охране сельского поселения Вата от  лесных пожаров в 2021 году, заслушали секретаря комиссии Р.Р. Гибадуллина:

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.	Утвердить:
	Состав комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения;
	Схему связи и оповещения при возникновении лесных пожаров;
	Перечень сигналов к экстренной эвакуации и порядок доведения до населения в случае возникновения лесного пожара;
	Памятку о порядке действия населения в случае поступления сигналов к экстренной эвакуации в связи с лесным пожаром;
	План эвакуации и порядок действия населения при угрозе лесного пожара на территории с.п. Вата;
            Список телефонных абонентов на случай чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных пожаров на территории сельского поселения Вата;
[bookmark: _GoBack]            План основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону;

Глава
сельского поселения Вата -
Председатель комиссии	           М.В. Функ

Секретарь комиссии -
Ведущий специалист
     Администрации поселения                                                                                     Р.Р. Гибадуллин